
　

　　　　　　　　　　　旧年中は、格別なお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。

【2016年度産新物乾燥メンマ状況】 　　　

弊社中国工場の松徳豊食品有限公司からの報告によりますと、今年度につきましても、買い付け
開始から高値の取引となっており、この20数年間で一番高い取引価格との事です。このような高
騰に至ったのは、下記に記載した内容が、主な要因になっています。

①天候不順
　メンマの原料になる麻筍の生育は例年6～9月ですが、産地では9月初旬の気温が低くなり、麻筍
の生育にも影響を与えた為、生育期間が短くなりました。このためにメンマ原料になる麻筍が約2割
減産しました。

②中国国内の生鮮筍の需要 　　　　　　　　　　　メンマ原料の麻筍
　近年メンマ原料の高騰要因の一つになっています中国国内の
需要は、年々増加しています。中国国内では、生鮮や塩蔵で出
荷されますが、メンマ原料になる長さ（約1ｍ）より短い長さで収穫
されます。このためにメンマ原料は減産しています。

③人為的要因
 中間流通業者（ブローカー）の売り惜しみから原料価格が煽られ
ており、買い付け最盛期の11月・12月に入っても高値推移が変わらない状況でした。

④為替要因
　買い付け当初の9月・10月は円高で推移していましたが、11月のアメリカ大統領選のトランプ候補
の勝利や12月のＦＲＢ「米連邦準備理事会」で金利引き上げの決定を受けて円安が進み、平成28
年12月の為替の着地は117円～118円で推移しており、為替要因で仕入価格が安くなる事は、当
面期待できないと思われます。

　原料買い付けも終盤をむかえていますが、現状今年度の確保すべき数量に至っていません。
日々原料価格の相場は変動していますが、弊社としましては、原料の品質を最優先にして、不足
する事の無いように買い付けを進めて参ります。また、今後も詳細に情報を収集して、新たな情報
が入りましたら、ご報告致します。

使用上の注意

平成29年1月　NO.105

商品名

　　　　　謹 賀 新 年　　 丸松物産株式会社
　　　　　　　　　　　謹んで新年のお慶びを申し上げます！

　 本年も、変わらぬご厚誼の程、心よりお願い申し上げます。

　今年度の乾燥メンマ原料の買い付けは、広東省清遠地区で例年通り9月初旬より始まりました。

しゃき筍ねぎ塩ペッパー

【春向けお勧め商品情報】

製造日より6カ月

賞味期限は、未開封の状態を基準とし
ております。保存料は使用しておりませ
んので、開封後はお早めにお召し上が
り下さい。

商品説明

しゃきしゃきとした食感の筍をねぎと胡椒
の風味で塩味に仕上げました。他の食
材と和えてサラダや、炒めものの材料と
してご使用頂けます。

主要原材料 たけのこ・ねぎ

賞味期限

ＭＢニュース

竹の子とイカの明太子和え

しゃき筍チャーハン


